
 
 
 
 
 

   

 
  
  
  
  

AZ  

Feldkirch, 23. November 2020 
 
 
Kundmachung 
 
Aufgrund der aktuellen Covid-19 Situation konnte die Stadtvertretungssitzung nicht wie 
geplant durchgeführt werden. Stattdessen wurden die Beschlüsse im Umlaufweg gefasst. 
Am 17.11.2020 erging die Einladung an die Stadtvertretung, die Beschlüsse im Umlaufweg 
nach § 101 Abs 6 Gemeindegesetz zu fassen. Die Einladung mit Beschlussformular, Vorlagen 
und Beilagen wurden zeitgerecht zur Verfügung gestellt. 
 
1. Mitteilungen 
  
2.  Genehmigung von Ton- und Bildaufnahmen gemäß § 46 Abs. 1 GG 
 

Die Stadtvertretung erteilt gemäß § 46 Abs. 1 GG die Genehmigung, dass während 
ihrer Sitzungen Ton- und Bildaufnahmen von Medienvertretern und der Stadt 
Feldkirch angefertigt werden. 

 
3.  Bestellung von Ausschüssen gemäß § 51 Abs. 1 lit. a GG, Festlegung der Zahl der 

Ausschussmitglieder und Wahl der Mitglieder und Ersatzmitglieder 
 

a) Für die Funktionsperiode der Stadtvertretung 2020 -  2025 werden 
folgende Ausschüsse gem. § 51 Abs. 1 lit a GG bestellt: 

 
1.  Finanz- und Wirtschaftsausschuss 
2. Hoch- und Tiefbauausschuss 
3. Integrationsausschuss 
4. Jugendausschuss 
5. Kinder-, Schul- und Bildungsausschuss 
6. Kulturausschuss 
7. Landwirtschafts- und Forstausschuss 
8. Planungsausschuss 
9. Sozial- und Wohnungsausschuss 

10. Sportausschuss 
11. Technologieausschuss 
12. Umwelt- und Abfallwirtschaftsausschuss 

Amt der Stadt Feldkirch 
Öffentlichkeitsarbeit 

 Denise Bösch  

Schmiedgasse 1-3 
6800 Feldkirch 

Österreich 

  Tel. +43 5522 304 1113 
 Fax: +43 5522 304 1119 
denise.boesch@feldkirch.at  

www.feldkirch.at 



  Seite 2/17 

b)  Die Zahl der Ausschussmitglieder wird mit 9 festgelegt („Bürgermeister Wolfgang 
Matt – Feldkircher Volkspartei“: 4, „Die Grünen – Feldkirch blüht“: 2, „Liste 
Daniel Allgäuer – Freiheitliche Feldkirch und Parteifreie“: 2, „NEOS Feldkirch“: 
1). 

 
c) In die genannten Ausschüsse werden die folgenden Personen als Mitglieder und 

Ersatzmitglieder sowie zu Obleuten und Obmann/Obfrau-StellvertreterInnen 
gewählt: 

 
Finanz- und Wirtschaftsausschuss:  
Obmann:  STR MMag. König Benedikt LL.M. 
Obmann-Stellvertr.: OV STV Stieger Peter MEd 
Mitglieder: STVE Ebner Heinz 
 STVE Mag. Mähr-Puchner Christiane 
 STV Mag. Rauch Clemens 
 STR Thalhammer Marlene 
 STR Spalt Thomas 
 STVE DI Kerbleder Markus 
 STVE Mag. Gehrer Mathias   
Ersatzmitglieder: OV STVE Dr. Pucher Elisabeth 
 STVE Brunner Manuel MSc 
 STV Preschle Dieter 
 STVE Mag. (FH) Preg Christian MA 
 STV Fiel Christian 
 STV Mähr Josef 
 STVE Sticha Thomas 
 STVE Dunst Michael 
 STVE Dr. Oswald Josef 
 Bgm. Matt Wolfgang 
 STV Mag. Tomaselli Nina 
 STVE Scharf Ingrid 
 STV Ing. Kuntner Reinhard 
 STV Mag. Soursos Natascha 
 STVE Piwonka Elisabeth 
 STVE Vonach Martin MSc 
 STVE Pröll Herbert 
 STV Gächter Markus BEd 
 STV Ebli Elisabeth 
 STVE Adam Anna 
 Vbgm. Allgäuer Daniel 
 STV Kerbleder Andrea 
 STV Strigl Karlheinz 
 STVE Madlener Alexandra 
 STVE Gruber Christoph MSc 
 STVE Mag. (FH) Schöch Bernhard 
 STR DI Oberndorfer Georg 
 
Mitglieder mit beratender Stimme SPÖ: STV Dr. Baschny Brigitte, Ersatz: STVE Beib Mario 
 WIR: STV Alton Christoph 

 



  Seite 3/17 

Hoch- und Tiefbauausschuss: 
Obmann:  Vbgm. Allgäuer Daniel 
Obmann-Stellvertr.: STV Ing. Rädler Manfred 
Mitglieder: STVE Ing. Mähr Markus 
 STVE Schatzmann Stefan 
 STVE Meier Gerold 
 STV Gächter Markus BEd 
 STR Thalhammer Marlene 
 STVE Ammann Manfred MBA 
 STVE Mag. Matt Daniel 
Ersatzmitglieder: STVE Ebner Heinz 
 STVE Lampert Lucas 
 STVE Schlattinger Egon 
 STVE Loretz Marco 
 STVE Kräutler Gerhard 
 Bgm. Matt Wolfgang 
 STVE Schwarz Walter 
 STV Ebli Elisabeth 
 STV Ing. Kuntner Reinhard 
 STVE Adam Anna 
 STVE Sonea Alina MSc Arch. 
 STR Fetz Laura MA BA 
 STV Mag. Rauch Clemens 
 STR Spalt Thomas 
 STVE Tiefenthaler Birgit 
 STVE Müller Anton 
 STVE Schmid Marco 
 STVE Dobler Andreas 
 STVE Mag. Gehrer-Wachter Agnes BSc 
 
Mitglieder mit beratender Stimme SPÖ: STV Mag. Selig Karl, Ersatz: STVE DSA Rietzler Andreas 
 WIR: STV Alton Christoph 
 
Integrationsausschuss: 
Obfrau: STR Fetz Laura MA BA 
Obfrau-Stellvertr.: STV Graf Gabriele 
Mitglieder: STV Mag. Berchtold Julia BA 
 STVE Dr. Purgstaller Erik 
 STVE Sticha Thomas 
 STV Ebli Elisabeth 
 STV Geiger Renate 
 STVE Walser Olivia 
 STV Mag. Hämmerle Eva-Maria 
Ersatzmitglieder: STVE Mag. Koch Nathalie 
 STVE Stieger Anna 
 STVE Schelling Johannes 
 STVE Kiener Bernhard 
 Bgm. Matt Wolfgang 
 STVE Tarmann Ian 
 STVE Scharf Ingrid 



  Seite 4/17 

 STVE Akman Meliha 
 STVE Hassan Khamis 
 STVE Sonea Alina MSc Arch. 
 STVE Amann-Goop Gabriele 
 STVE Mag. Tschann Annette 
 STR Thalhammer Marlene 
 STV Kerbleder Andrea 
 STVE Weber Stefan 
 STVE Bechter Petra 
 STR Spalt Thomas 
 STVE Lackner Fabienne 
 STVE DI Oberndorfer-Luger Maria 
 
Mitglieder mit beratender Stimme SPÖ: STV Dr. Baschny Brigitte, Ersatz: STVE Jebbar Allal 
 WIR: STV Alton Christoph 
 
Jugendausschuss: 
Obfrau: STR Mag. Petz-Bechter Gudrun 
Obfrau-Stellvertr.: OV STV Himmer Manfred 
Mitglieder: STVE Sticha Thomas 
 STVE Müller Gabriele 
 STVE Tarmann Ian 
 STR Fetz Laura MA BA 
 STVE Weber Stefan 
 STVE Müller Kevin 
 STVE Lackner Fabienne 
Ersatzmitglieder: STV Mag. Berchtold Julia BA 
 STVE Mag. Koch Nathalie 
 STVE Schelling Johannes 
 STVE Dr. Purgstaller Erik 
 STVE Allgäuer Elisabeth  
 STV Graf Gabriele 
 Bgm. Matt Wolfgang 
 STV Gächter Markus BEd 
 STVE Scharf Ingrid 
 STVE Ebli Markus 
 STVE Akman Meliha 
 STVE Dr. Loibnegger Alexander 
 STV Berchtold Michael 
 STVE Amann-Goop Gabriele 
 STV Ebli Elisabeth 
 STVE Winkler Jürgen 
 STVE Kerbleder Katharina 
 STVE Walser Olivia 
 STV Kerbleder Andrea 
 STR Spalt Thomas 
 STVE Matt Nikolas 
 STVE DI Oberndorfer-Luger Maria 
 
Mitglieder mit beratender Stimme SPÖ: STVE Berkmann Sophia, Ersatz: STVE Kling Rebeca 



  Seite 5/17 

  WIR: STV Alton Christoph 
 
Kinder-, Schul- und Bildungsausschuss: 
Obfrau: STR Mag. Petz-Bechter Gudrun 
Obfrau-Stellvertr.:  OV STV Stieger Peter MEd 
Mitglieder: STVE Brunner Manuel MSc 
 STVE Mag. Koch Nathalie 
 STV Berchtold Michael 
 STVE Bauer-Debois Maria 
 STV Kerbleder Andrea 
 STVE Mag. Blenk Richard 
 STVE DI Oberndorfer-Luger Maria  
Ersatzmitglieder: STV Mag. Berchtold Julia BA 
 STVE Nesler Daniel 
 STVE Uysal Emir 
 STVE Müller Gabriele 
 STVE Dunst Michael 
 STVE Wachter Alexandra 
 Bgm. Matt Wolfgang 
 STV Gächter Markus BEd 
 STVE Scharf Ingrid 
 STVE Naphegyi Simone BEd MA 
 STVE Mag. Tschann Annette 
 STV Ebli Elisabeth 
 STR Fetz Laura MA BA 
 STV Mag. Rauch Clemens 
 STVE Strammer Stefan 
 STVE Ebli Markus 
 STV Mag. Soursos Natascha 
 STVE Walser Olivia 
 STVE Madlener Alexandra 
 STVE Weber Stefan 
 STVE Kerbleder Katharina 
 STVE Mag. Gehrer-Wachter Agnes BSc 
 STVE Dobler Andreas 
 STVE Mag. (FH) Schöch Bernhard 
 
Mitglieder mit beratender Stimme SPÖ: STVE Kling Doris BEd, Ersatz: STVE Berkmann Sophia 
  WIR: STV Alton Christoph 
 
Kulturausschuss: 
Obfrau:  STR Fetz Laura MA BA 
Obfrau-Stellvertr.: STVE Finzgar Stefan 
Mitglieder: STVE Dr. Pescoller-Tiefenthaler Gertrud 
 OV STVE Nemetschke Michael 
 STVE Allgäuer Elisabeth 
 STVE Rodewald-Cerha Marie-Rose 
 STVE Scherling Luca 
 STV Kerbleder Andrea 
 STV Dr. Scheyer Matthias 



  Seite 6/17 

Ersatzmitglieder: OV STV Fröhle Silvia 
 STVE Mag. Koch Nathalie 
 STVE Ender Wolfgang 
 STVE Frick Sandro BSc 
 STV Mag. Berchtold Julia BA 
 STVE DI Brüstle-Zangerl Veronika 
 Bgm. Matt Wolfgang 
 STVE Dr. Gnaiger-Rathmanner Jutta 
 STVE Tarmann Ian 
 STVE Scharf Ingrid 
 STVE Strammer Stefan 
 STV Mag. Rauch Clemens 
 STVE Mag. Sander Naemi 
 STVE Mag. Peböck Jakob 
 STVE Mag. Herburger Anja 
 STVE Ebli Markus 
 STVE Sonea Alina MSc Arch. 
 STR Spalt Thomas 
 Vbgm. Allgäuer Daniel 
 STVE Madlener Alexandra 
 STVE Mag. Blenk Richard 
 STVE DI Oberndorfer-Luger Maria 
 STV Mag. Hämmerle Eva Maria 
 
Mitglieder mit beratender Stimme SPÖ: STVE Mag. Mattivi Johannes, Ersatz: STV Dr. Baschny Brigitte 
  WIR: STV Alton Christoph 
 
Landwirtschafts- und Forstausschuss: 
Obmann: STR Keckeis Rainer 
Obmann-Stellvertr.: STV Nägele Manfred 
Mitglieder: STVE Heeb Judith 
 STVE Biedermann Irene 
 STVE Winkler Jürgen 
 STVE Pfleger Gregor 
 STV Strigl Karlheinz 
 STVE Moser Alexander 
 STVE Mag. (FH) Schöch Bernhard 
Ersatzmitglieder: STVE Mag. Dr. Summer Heike 
 STVE Meier Gerold 
 STVE Speckle Florian 
 STVE Ganath Rene 
 Bgm. Matt Wolfgang 
 STR Thalhammer Marlene 
 STVE Strammer Stefan 
 STV Berchtold Michael 
 STVE Mag. Aberer Walter 
 STVE Breuss Joachim 
 STVE Schwarz Walter 
 STVE Adam Anna 
 STVE Gau Birgit 



  Seite 7/17 

 STV Kerbleder Andrea 
 Vbgm. Allgäuer Daniel 
 STVE Tiefenthaler Birgit 
 STVE Mag. Matt Daniel 
 STV Dr. Scheyer Matthias 
 
Mitglieder mit beratender Stimme SPÖ: STVE DSA Rietzler Andreas 
 WIR: STV Alton Christoph 
 
Planungsausschuss: 
Obmann: STR Spalt Thomas 
Obmann-Stellvertr.: STV Ing. Rädler Manfred 
Mitglieder: STV Fiel Christian 
 STVE DI Brüstle-Zangerl Veronika 
 OV STVE Dr. Pucher Elisabeth 
 STVE Sonea Alina MSc Arch. 
 STV Gächter Markus BEd 
 STVE Ing. Köchle Wolfgang 
 STVE Mag. Gehrer-Wachter Agnes BSc 
Ersatzmitglieder: OV STV Stieger Peter MEd 
 STVE Finzgar Stefan 
 STVE Brunner Manuel MSc 
 STVE Loretz Marco 
 STVE Sonderegger Fabian 
 STVE Allgäuer Elisabeth 
 STVE Lampert Lucas 
 STR Mag. Petz-Bechter Gudrun 
 Bgm. Matt Wolfgang 
 STVE Amann-Goop Gabriele 
 STVE Schwarz Walter 
 STV Berchtold Michael 
 STV Mag. Rauch Clemens 
 STR Thalhammer Marlene 
 STVE Winkler Jürgen 
 STV Mag. Tomaselli Nina 
 STVE Ebli Markus 
 STVE DI Ramspeck Thomas 
 STV Kerbleder Andrea 
 STVE Lins Simon 
 STVE Madlener Alexandra 
 STVE Ammann Manfred MBA 
 STVE Dobler Andreas 
 STVE DI (FH) Scheffknecht Peter  
 STV Mag. Hämmerle Eva-Maria 
 STR DI Oberndorfer Georg  
 
Mitglieder mit beratender Stimme SPÖ: STV Dr. Baschny Brigitte, Ersatz: STV Mag. Selig Karl 
 WIR: STV Alton Christoph 
 
 



  Seite 8/17 

Sozial- und Wohnungsausschuss: 
Obmann:   STR Dr. Rederer Guntram 
Obmann-Stellvertr.: OV STV Stieger Peter MEd 
Mitglieder: OV STV Fröhle Silvia 
 STVE Aberer Ruth 
 STVE Tarmann Ian 
 STVE Amann-Goop Gabriele 
 STV Geiger Renate 
 STVE Weber Stefan 
 STV Dr. Scheyer Matthias 
Ersatzmitglieder: STV Mag. Berchtold Julia BA 
 STV Fiel Christian 
 STVE Giesinger Magda 
 STVE Kiener Bernhard 
 STV Graf Gabriele 
 OV STVE Nemetschke Michael 
 STV Mähr Josef 
 STVE Nesler Daniel 
 Bgm. Matt Wolfgang 
 STV Mag. Tomaselli Nina 
 STR Fetz Laura MA BA 
 STV Gächter Markus BEd 
 STVE Ebli Markus 
 STV Mag. Soursos Natascha 
 STVE Mag. Tschann Annette 
 STVE Mag. Herburger Anja 
 STV Mag. Rauch Clemens 
 STVE Winkler Jürgen 
 STR Thalhammer Marlene 
 STV Kerbleder Andrea 
 STVE Tiefenthaler Birgit 
 STVE Lins Simon 
 STVE Stefler Eva-Maria 
 STVE Lackner Fabienne 
 STR DI Oberndorfer Georg 
 STVE DI (FH) Scheffknecht Peter 
 
Mitglieder mit beratender Stimme SPÖ: STVE Beib Mario, Ersatz: STVE Berkmann Sophia 
 WIR: STV Alton Christoph 
 
Sportausschuss: 
Obfrau:  STR Mag. Petz-Bechter Gudrun 
Obfrau-Stellvertr.: STVE Schelling Johannes 
Mitglieder: STVE Frick Sandro BSc 
 STVE Uysal Emir 
 STVE Rogulski Karol 
 STVE Strammer Stefan 
 STVE Scherling Luca 
 STV Kerbleder Andrea 
 STVE DI (FH) Scheffknecht Peter 



  Seite 9/17 

Ersatzmitglieder: STVE Ebner Heinz 
 STVE Sonderegger Fabian 
 STVE Dunst Michael 
 STVE Müller Gabriele 
 STVE Güfel Thomas 
 STVE Dr. Purgstaller Erik 
 Bgm. Matt Wolfgang 
 STVE Grasberger Jennifer 
 STVE Pfleger Gregor 
 STV Gächter Markus BEd 
 STVE Mag. Aberer Walter 
 STVE DI Ramspeck Thomas 
 STVE Dr. Loibnegger Alexander 
 STVE Winkler Jürgen 
 STV Ebli Elisabeth 
 STVE Weber Stefan 
 STVE Bechter Petra 
 STVE Gau Birgit 
 STVE Kerbleder Katharina 
 STVE Mag. Matt Daniel 
 STVE Mag. Gehrer-Wachter Agnes BSc 
 STVE Dobler Andreas 
 
Mitglieder mit beratender Stimme SPÖ: STVE Kling Doris BEd, Ersatz: STVE DSA Rietzler Andreas 
 WIR: STV Alton Christoph 
 
Umwelt- und Abfallwirtschaftsausschuss: 
Obfrau: STR Thalhammer Marlene 
Obfrau-Stellvertr.: STV Nägele Manfred 
Mitglieder: STVE Güfel Thomas 
 STVE Tschann Gerhard 
 STVE Mag. Dr. Summer Heike 
 STV Mag. Rauch Clemens 
 STV Kerbleder Andrea 
 STVE Mag. Blenk Richard 
 STVE Gruber Christoph MSc 
Ersatzmitglieder: STVE Heeb Judith 
 STVE Schelling Johannes 
 STVE Allgäuer Peter 
 STVE Dr. Oswald Josef 
 STVE Mag. Mähr-Puchner Christiane 
 STR Keckeis Rainer 
 Bgm. Matt Wolfgang 
 STVE Dr. Loibnegger Alexander 
 STVE Winkler Jürgen 
 STV Gächter Markus BEd 
 STR Fetz Laura MA BA 
 STVE Pfleger Gregor 
 STVE Mag. Aberer Walter 
 STVE Breuss Joachim 



  Seite 10/17 

 STVE Adam Anna 
 STVE Ebli Markus 
 STVE Tiefenthaler Birgit 
 STVE Müller Anton 
 STVE Stefler Eva-Maria 
 Vbgm. Allgäuer Daniel 
 STV Mag. Hämmerle Eva-Maria 
 STVE Mag. (FH) Schöch Bernhard 
 STVE Lackner Fabienne 
  
Mitglieder mit beratender Stimme SPÖ: STVE Mag. Mattivi Johannes, Ersatz: STVE Beib Mario 
 WIR: STV Alton Christoph 

 
Technologieausschuss: 
Obmann:   STR DI Oberndorfer Georg 
Obmann-Stellvertr.: STVE Kiener Bernhard 
Mitglieder: STVE Sonderegger Fabian 
 STVE Dr. Konzett Philipp LL.M. 
 STVE Loretz Marco 
 STV Mag. Rauch Clemens 
 STV Gächter Markus Bed 
 STVE DI Kerbleder Markus 
 STVE Schmid Marco 
Ersatzmitglieder: STR MMag. König Benedikt LL.M. 
 STVE Stieger Anna 
 STVE Nesler Daniel 
 STVE Mag. (FH) Preg Christian MA 
 Bgm. Matt Wolfgang 
 STV Ing. Kuntner Reinhard 
 STVE Adam Anna 
 STVE DI Ramspeck Thomas 
 STVE Pröll Herbert 
 STV Ebli Elisabeth 
 STVE Vonach Martin MSc 
 STVE Scherling Luca 
 STR Spalt Thomas 
 STVE Weber Stefan  
 STVE Müller Kevin  
 STVE Mag. (FH) Schöch Bernhard 
 STVE Mag. Gehrer Mathias 
 STV Mag. Hämmerle Eva-Maria 
 
Mitglieder mit beratender Stimme SPÖ: STV Mag. Selig Karl 
 WIR: STV Alton Christoph 

 
 
4.  Bestellung des Verwaltungsrates der Stadtwerke gemäß § 51 Abs. 1 lit . c GG, 

Verordnung über die Übertragung des Beschlussrechtes, Festlegung der Zahl der 
Mitglieder und Wahl der Mitglieder und Ersatzmitglieder 

 



  Seite 11/17 

 a) Für die Funktionsperiode der Stadtvertretung 2020 bis 2025 wird für die 
Verwaltung der Stadtwerke Feldkirch gemäß § 51 Abs. 1 lit c GG ein Ausschuss 
(Verwaltungsrat der Stadtwerke Feldkirch) bestellt. 

 
b) Verordnung der Stadtvertretung vom 17.11.2020 über die Übertragung des 

Beschlussrechts an den Verwaltungsrat der Stadtwerke Feldkirch: 
 

 § 1 
 

Gem § 51 Abs 3 Gemeindegesetz, LGBl. Nr. 40/1985 idgF, wird verordnet: 
 Dem Verwaltungsrat der Stadtwerke Feldkirch wird das Beschlussrecht im Rahmen 

des § 50 Abs. 3 GG abgetreten. Das Beschlussrecht des Verwaltungsrates richtet 
sich nach den Satzungen der Stadtwerke Feldkirch (Beschlüsse der Stadtvertretung 
vom 01.06.1993, 27.6.1995, 13.10.1098 und 01.07.2003).  

 
§ 2 

 
Die Verordnung tritt mit dem auf ihre Kundmachung folgenden Tag in Kraft. 
 
Der Bürgermeister 

 
b)  Die Zahl der Mitglieder des Verwaltungsrates wird mit 9 festgelegt 

(„Bürgermeister Wolfgang Matt – Feldkircher Volkspartei“: 4, „Die Grünen – 
Feldkirch blüht“: 2, „Liste Daniel Allgäuer – Freiheitliche Feldkirch und 
Parteifreie“: 2, „NEOS Feldkirch“: 1) 

 
d) In den Verwaltungsrat werden folgende Personen als Mitglieder und als 

Ersatzmitglieder sowie als Vorsitzender und Vorsitzender-Stellvertreter gewählt: 
 

Vorsitzender:  STR Keckeis Rainer 
Vorsitzender-Stellvertr.: Bgm. Matt Wolfgang 
Mitglieder: STVE Allgäuer Peter 

  STVE Kräutler Gerhard 
  STVE Schwarz Walter 
  STVE DI Ramspeck Thomas 
  STV Wehinger Johannes 
  STV Strigl Karlheinz 
  STVE Dobler Andreas 
Ersatzmitglieder: STR MMag. König Benedikt LL.M. 
  STVE Speckle Florian 
  STVE Schlattinger Egon 
  STVE Schatzmann Stefan 
  STV Ing. Kuntner Reinhard 

   STR Thalhammer Marlene 
   STVE Winkler Jürgen 
   STV Gächter Markus BEd 
   STVE Vonach Martin MSc 
   STVE Berchtold Peter 
   STVE DI Kerbleder Markus 
   Vbgm. Allgäuer Daniel 



  Seite 12/17 

   STR Spalt Thomas 
   STV Mag. Hämmerle Eva-Maria 
   STVE DI (FH) Scheffknecht Peter 
   STR DI Oberndorfer Georg  
 

Mitglieder mit beratender Stimme SPÖ: STV Dr. Baschny Brigitte, Ersatz: STV Mag. Selig Karl 
  WIR: STV Alton Christoph 

 
5. Personalkommission gemäß § 12 Gemeinde-Personalvertretungsgesetz, Entsendung 

von Vertretern der Stadt Feldkirch als Dienstgeberin 
 
 In die Personalkommission werden von der Stadt Feldkirch als Dienstgebe-rin 

folgende Personen als Mitglieder entsandt: 
 
Vorsitzender:  Bgm. Matt Wolfgang 
Vorsitzender-Stellvertr.: Vbgm. Allgäuer Daniel 
Mitglieder: STR Mag. Petz-Bechter Gudrun, STR Thalhammer Marlene, 

STR MMag. König Benedikt LL.M. 
 
6.  Grundverkehrs-Ortskommission gemäß § 12 Grundverkehrsgesetz, Vorschlag zur 

Bestellung von Mitgliedern und Ersatzmitgliedern 
 
 Die Stadtvertretung schlägt gemäß § 12 Grundverkehrsgesetz dem Bürgermeister 

folgende Personen als Mitglieder (= Beisitzer) der Grundverkehrs-Ortskommission 
Feldkirch bzw. als deren Vertreter in der Grundverkehr-Ortskommission Feldkirch zur 
Bestellung vor: 

 
Beisitzer:    STV Nägele Manfred, STV Mähr Josef, Kühne Andreas 
Ersatzbeisitzer: STVE Heeb Judith, STVE Gut Thomas, STVE Hartmann  

Andreas 
 
7.  Entsendung und Nominierung von Vertretern der Stadt Feldkirch in Organe sonstiger 

juristischer Personen 
 

a) Die Stadt Feldkirch entsendet gemäß § 13 Jagdgesetz folgende Personen als 
Mitglieder und als Ersatzmitglieder in die Jagdausschüsse der 
Jagdgenossenschaften Altenstadt, Nofels und Tosters: 
 
Altenstadt: Mitglied:   OV STV Stieger Peter MEd  
 Ersatzmitglied:   OV STVE Nemetschke Michael 
 
Tosters: Mitglied:  OV STV Himmer Manfred 
 Ersatzmitglied: Ing. Rathmanner Karl  
 
Nofels:  Mitglied:  OV STV Fröhle Silvia 
 Ersatzmitglied: STVE Speckle Florian 
 

b) Die Stadt Feldkirch entsendet folgende Personen als Stimmführer, als Stimm-
führer-Stellvertreter und als weitere Vertreter in die Mitgliederversammlung des 
Abwasserverbandes Region Feldkirch: 



  Seite 13/17 

Stimmführer: STR Spalt Thomas 
Stimmführer-Stv.:  STVE Schlattinger Egon 
Weitere Vertreter: STV Nägele Manfred, STVE Dr. Pescoller-Tiefenthaler Gertrud, 
STV Ing. Rädler Manfred, STR Thalhammer Marlene 

 
c) Die Stadt Feldkirch entsendet als Mitglied des Wasserverbandes Nafla-

Mühlbach-Ehbach in dessen Mitgliederversammlung folgende Personen als ihren 
Vertreter und dessen Stellvertreter: 
 
Vertreter:      STR Spalt Thomas 
Stellvertreter: STVE Heeb Judith 

 
d) Die Stadt Feldkirch entsendet als Mitglied des Wasserverbandes Ill-Walgau in 

dessen Mitgliederversammlung folgende Personen als ihren Vertreter und dessen 
Stellvertreter sowie als Vorstandsmitglied: 
 
Vertreter und Vorstandsmitglied:   STR Keckeis Rainer 
Stellvertreter:                        STR Spalt Thomas 

 
e) Die Stadtvertretung entsendet als Vertreter und dessen Stellvertreter der Stadt 

Feldkirch folgende Personen in den Standesamts- und Staatsbürgerschaftsverband 
Feldkirch: 
 
Mitglied: Bgm. Matt Wolfgang 
Ersatzmitglied:  Vbgm. Allgäuer Daniel 

 
f) Die Stadtvertretung entsendet als Vertreter und dessen Ersatzvertreter der Stadt 

Feldkirch folgende Personen in den Gemeindeverband für Abfallwirtschaft und 
Umweltschutz (Umweltverband): 
 
Mitglied:  Bgm. Matt Wolfgang  
Ersatzmitglied: STR Thalhammer Marlene 

 
g) Die Stadtvertretung entsendet als Vertreter und dessen Stellvertreter der Stadt 

Feldkirch folgende Personen in den Gemeindeverband Personennahverkehr 
Oberes Rheintal: 
 
Vertreter: STR Spalt Thomas 
Stellvertreter:  STR Keckeis Rainer 

 
h) In die Kuratorien der öffentlichen Büchereien Tisis, Tosters, Nofels, Gisingen und 

Altenstadt werden als Vertreter der Stadt Feldkirch folgende Personen entsendet: 
 
Vertreterinnen/Vertreter Tisis: OV STVE Dr. Pucher Elisabeth, STR Fetz Laura MA BA 
     
Vertreterinnen/Vertreter Tosters: OV STV Himmer Manfred, STR Fetz Laura MA BA
   

 Vertreterinnen/Vertreter Nofels: OV STV Fröhle Silvia, STR Fetz Laura MA BA  
  



  Seite 14/17 

Vertreterinnen/Vertreter Gisingen: OV STV Stieger Peter MEd, STR Fetz Laura MA BA
   
Vertreterinnen/Vertreter Altenstadt: OV STVE Nemetschke Michael, STR Fetz Laura MA BA 

 
i) Als Vertreter der Stadt Feldkirch werden in die Organe der nachstehenden juristischen 

Personen entsendet: 
 
Österreichischer Städtebund (Städtetag, Hauptausschuss) 
Bgm. Matt Wolfgang, Ersatz: Vbgm. Allgäuer Daniel 
 
Vorarlberger Gemeindeverband (Gemeindetag = Generalversammlung) 
Bgm. Matt Wolfgang, Ersatz: Vbgm. Allgäuer Daniel 
 
Arbeitsinitiative für den Bezirk Feldkirch (Generalversammlung) 
Bgm. Matt Wolfgang, Ersatz: Vbgm. Allgäuer Daniel 
 
Rheintalische Grenzgemeinschaft (Mitgliederversammlung) 
Bgm. Matt Wolfgang, Ersatz: Vbgm. Allgäuer Daniel 
 
Werbegemeinschaft der Einkaufsstadt Feldkirch (Generalversammlung) 
STR MMag. König Benedikt LL.M. 
 
Tourismusverein Feldkirch (Jahreshauptversammlung) 
STR MMag. König Benedikt Ll.M. 
 
Verein Mobiler Hilfsdienst (Generalversammlung) 
STR Dr. Rederer Guntram, Winzek Thomas 
 
Zuhörer im Verein Leader Region Vorderland-Walgau-Bludenz 
Bgm. Matt Wolfgang, Stellvertreter: Vbgm. Allgäuer Daniel 
 
Forstbetriebsgemeinschaft Montfort (Koordinationsgremium) 
STR Keckeis Rainer, Ersatz: STV Nägele Manfred 
 
Stadtmarketing und Tourismus Feldkirch GmbH (Generalversammlung und 
Kommunikationsgruppe) 
 

Generalversammlung: Bgm. Matt Wolfgang, STR MMag. König Benedikt LL.M., STR Mag. 
Petz-Bechter Gudrun, STR DI Oberndorfer Georg, STR Spalt Thomas, STR Thalhammer 
Marlene 
 

Kommunikationsgruppe: STR MMag. König Benedikt LL.M. 
 
Mähdreschgemeinschaft Nofels-Tosters (Vollversammlung) 
Bgm. Matt Wolfgang 
 
Vogewosi Dornbirn (Generalversammlung) 
Bgm. Matt Wolfgang  
 
Agrargemeinschaft Altenstadt (Vollversammlung) 
Bgm. Matt Wolfgang 
 



  Seite 15/17 

Agrargemeinschaft Frastanzer Ried 
Marte Johannes (Stadtwerke) 
 
Agrargemeinschaft Hofen und Einlis (Vollversammlung) 
Bgm. Matt Wolfgang 
 
Vorarlberg Milch eGen (Generalversammlung) 
Bgm. Matt Wolfgang 
 
Raiba Feldkirch (Generalversammlung) 
Bgm. Matt Wolfgang 

 
j) Für die Mitgliedschaft in den Organen der nachstehenden juristischen Personen werden 

folgende Personen vorschlagen (nominiert): 
 
Alpenländische Heimstätte Gemeinnützige Wohnungsbau- und Siedlungs-ges.m.b.H.: 
Aufsichtsratsmitglied 
Bgm. Matt Wolfgang 
 
Mitglieder für den Aufsichtsrat der Senioren-Betreuung Feldkirch GmbH 
Vorsitzender: STR Dr. Rederer Guntram 
Mitglieder:  Mag. Schneeberger Johannes, Gopp Werner, Dir. Maikisch Harald 

 
Mitglieder für den Aufsichtsrat der Stadtkultur und Kommunikation Feldkirch GmbH  
Vorsitzender: STR MMag. König Benedikt LL.M. 
Mitglieder:  Dr.  Martin Klaus, STV Wehinger Johannes, STVE Rodewald-Cerha Marie-

Rose; Experten: Prof. Dr. Bielzer Louise, Kleemann Wolfgang, Bader Martin  
 
Mitglieder des Aufsichtsrates der Freizeit Betriebe Feldkirch  
Vorsitzende: STR Mag. Petz-Bechter Gudrun 
Mitglieder: STV Fiel Christian, STVE Ender Wolfgang, STVE Sticha Thomas, STV 

Wehinger Johannes, STV Strigl Karlheinz, STVE Rogulski Karol, STVE 
Strammer Stefan 

 
Sparkasse der Stadt Feldkirch (Sparkassenrat) 
STV Mähr Josef, STVE Dr. Konzett Philipp 
 
Mitglied im Vorstand der Arbeitsinitiative für den Bezirk Feldkirch  
STR Mag. Petz-Bechter Gudrun, Bgm. Matt Wolfgang 

 
8.  Deckungsbeschluss für die Budgets 2021 der ausgelagerten Unternehmen 
 
 Die Stadt Feldkirch räumt den ausgelagerten Unternehmen für die Beschlussfassung 

der Budgets 2021 folgende finanzielle Zuwendungen (Abgangsdeckungen) ein: 
 

Freizeitbetriebe Feldkirch GmbH    911.800 
Seniorenbetreuung Feldkirch GmbH    317.000 
Stadt Feldkirch Immobiliengesellschaft KG   753.400 
Stadtkultur und Kommunikation Feldkirch GmbH    1.919.600 
Stadtmarketing und Tourismus Feldkirch GmbH  998.000 



  Seite 16/17 

Stadtwerke Feldkirch / ÖPNV 2.400.000 
 
Die angeführten Beträge gelten als Obergrenze und dürfen seitens der Organe der 
ausgelagerten Unternehmen nicht ohne Zustimmung der Stadt Feldkirch überschritten 
werden. 

 
9.  Rückübetragung des Eigentumsrechtes betr. VS Altenstadt an die Stadt Feldkirch 

sowie Auflösung des Mietvertrages zwischen der Stadt Feldkirch 
Immobilienverwaltungs KG und der Stadt Feldkirch 

 
 1. Die Stadtvertretung stimmt sowohl als Organ der Stadt Feldkirch als auch als 

Organ der Stadt Feldkirch Immobilienverwaltungs KG der Rückübertragung der 
GST-NR 545/3, 549/3 und 549/4 vorkommend in EZ 3272 Grundbuch 92102 
Altenstadt sowie der Aufgabe des Betriebes der Volksschule Altenstadt von der 
Stadt Feldkirch Immobilienverwaltungs KG an die Stadt Feldkirch unter 
Anwendung des Artikels 34 § 2 Budgetbegleitgesetz 2001 zu. Weiters werden 
die von der Stadt Feldkirch Immobilienverwaltungs KG bereits getätigten 
Aufwendungen für den Neubau der Volksschule Altenstadt von der Stadt Feldkirch 
übernommen. 

 
2. Die Stadtvertretung stimmt sowohl als Organ der Stadt Feldkirch als auch als 

Organ der Stadt Feldkirch Immobilienverwaltungs KG der einvernehmlichen 
Auflösung des Mietvertrages vom 26.03.2012 betreffend Volksschule Altenstadt 
voraussichtlich bis zum Ende dieses Jahres zu. 

 
10.  Übernahme von Garantieerklärungen für den Kredit des Wasserverbandes Ill-

Walgau durch die Stadt Feldkirch und Stadtwerke Feldkirch 
 
 Es werden für den Wasserverband Ill-Walgau (Kreditnehmer) zugunsten der 

UniCredit Bank Austria AG (Kreditgeberin) anteilige Garantien in der Höhe von EUR 
1.775.700,00 durch die Stadt Feldkirch (19,73 Prozent von EUR 9.000.000,00) 
sowie in der Höhe von EUR 156.600,00 durch die Stadtwerke Feldkirch (1,74 
Prozent von EUR 9.000.000,00) mit einer Laufzeit bis 31.01.2026 übernommen. 

 
11.  Grundablöse der Liegenschaft GST-NR 138/2 Raiffeisenbank Feldkirch - KG 

Altenstadt 
 
 Die Stadt Feldkirch erwirbt vom jeweiligen Eigentümer (derzeit Raiffeisenbank 

Feldkirch, Domplatz 3, 6800 Feldkirch bzw. deren Rechtsnachfolger Raiffeisenbank 
Montfort eGen), aus GST-NR: 138/2 vorkommend in EZ: 5367 Grundbuch 92102 
Feldkirch eine Teilfläche im Ausmaß von ca. 65m² laut Teilungsentwurf der Abteilung 
Tiefbau vom 17.09.2020 zur Einbeziehung in das GST-NR: 4990 (mit der Aufschrift 
Gemeindestraße) vorkommend in EZ 1087 Grundbuch 92102 sowie in das GST-
NR: 5307 vorkommend in EZ 1087 Grundbuch 92102 Feldkirch im Eigentum der 
Stadt Feldkirch. Der Ablösepreis beträgt EUR 245,00/m², die Nebenkosten 
übernimmt die Stadt Feldkirch. 

 
 
12. Änderungen des Flächenwidmungsplans 
 



  Seite 17/17 

12.1. Verordnung der Stadtvertretung über die Änderung des Flächenwidmungsplanes: 
 
 Die Stadtvertretung der Stadt Feldkirch beschließt die Änderung des 

Flächenwidmungsplanes vom 07.06.1977 idgF dahingehend, dass die in der 
Tabelle „Umwidmung Bereich Umlegung Churwaldenstraße, KG Altenstadt: 
Umzuwidmende Grundstücke” vom 15.06.2020 genannten Flächen bzw. 
Teilflächen wie dort beschrieben und in der Planunterlage „Flächenwidmungsplan 
Neu”, Plan-Zl. 2020/6460-1 vom 15.06.2020, M1:1000, dargestellt, umgewidmet 
werden. 

 
12.2. Verordnung der Stadtvertretung über einen Entwurf der Änderung des 

Flächenwidmungsplanes: 
 
 Die Stadtvertretung der Stadt Feldkirch beschließt den Entwurf der Änderung des 

Flächenwidmungsplanes vom 07.06.1977 idgF dahingehend, dass gemäß 
Planbeilage „Flächenwidmungsplan Neu”, Plan-Zl. 2020/6463-1 vom 15.09.2020, 
M1:1.000, eine Teilfläche der Liegenschaft GST-NR 3944/3, KG Nofels im Ausmaß 
von ca. 220 m² von Freifläche – Landwirtschaftsgebiet in Baufläche - Wohngebiet 
umgewidmet wird. 

 
13.  Kenntnisnahme des Rechnungshofberichtes zur Gemeindeinformatik GmbH 
 
 Die Stadtvertretung nimmt den Rechnungshofbericht zur Gemeindeinformatik GmbH 

zur Kenntnis. 
 
14.  Genehmigung der Niederschrift der konstituierenden Sitzung der Stadtvertretung vom 

20.10.2020 
 
 Genehmigt.  
 
Die oben erwähnten gegenständlichen Planunterlagen, Aufstellungen und Entwürfe liegen im 
Rathaus Feldkirch, Bauamt, 2. Stock, zur allgemeinen Einsichtnahme auf und sind auch im 
Internet unter www.feldkirch.at/kundmachungen einsehbar. 
 
 
Der Bürgermeister 
 
 
Wolfgang Matt 
 
 

http://www.feldkirch.at/kundmachungen

